
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 197/2024/CUn, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Aprova a extinção do Departamento de Ciências da 
Saúde,  a  criação  do  Departamento  de  Ciências 
Médicas  e  a  criação  do  Departamento  de 
Fisioterapia,  bem  como  altera  o  Anexo  B  do 
Regimento Geral da Universidade Federal de Santa 
Catarina.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA  CATARINA, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  considerando  a 
deliberação do plenário tomada na sessão especial realizada em 26 de novembro de 2024, de 
acordo com o parecer constante às páginas 191 a 194 do processo nº 23080.036474/2023-47, e  
de acordo com o parecer constante às páginas 136 a 142 do processo nº 23080.036491/2023-
84,

RESOLVE:

Art.  1º  Extinguir  o  Departamento  de  Ciências  da  Saúde  (DCS),  vinculado  ao 
Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS) do Campus de Araranguá desta Universidade.

Art. 2º Criar o Departamento de Ciências Médicas (DCM) e o Departamento de 
Fisioterapia (DFT),  vinculado ao Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS) do Campus de 
Araranguá, oriundos da extinção do Departamento de Ciências da Saúde (DCS) mencionada no 
Art. 1º desta resolução normativa.

Art. 3º O Anexo B do Regimento Geral da UFSC passa a vigorar com as seguintes  
alterações:

“.......................................................................................

1. Departamentos vinculados ao Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
........................................................................................ 

1.2. Ciências Médicas 

........................................................................................ 

1.6. Fisioterapia

........................................................................................” (NR)



                       Art. 4º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da Universidade.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

2


	RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 197/2024/CUn, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
	Aprova a extinção do Departamento de Ciências da Saúde, a criação do Departamento de Ciências Médicas e a criação do Departamento de Fisioterapia, bem como altera o Anexo B do Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina.
	IRINEU MANOEL DE SOUZA


		2024-12-06T18:13:40-0300




